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9e école d’été d’histoire économique 
 

26-27-28 août 2020 
Suse (Italie) 

 
 

CIRCULATION DES SAVOIRS ET DYNAMIQUES ECONOMIQUES 
AUX EPOQUES MEDIEVALE ET MODERNE 

MOBILITE DES HOMMES, TRANSFERTS TECHNIQUES ET ENJEUX TERRITORIAUX 
 

 
Organisateurs / comité scientifique : Michela Barbot (CNRS ENS Cachan, Idhes), 
Patrice Baubeau (Univ. Paris-Nanterre, Idhes), Marc Bompaire (EPHE, Saprat), Julie Claustre 
(Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop), Anne Conchon (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 
Idhes), Laurent Feller (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop), Agnès Gramain (Université 
de Lorraine, Beta), Emmanuel Huertas (Univ. Toulouse 2 Jean-Jaurès, Framespa), Jean-François 
Moufflet (Archives Nationales) 
 
 
Organisation du travail 
(arrivée des participants : mardi 25 août dans l’après-midi) 
 
Journée 1 : mercredi 26 août 
 
Matin 
  
8 h 15 : accueil des participants 
 
8 h 30 : Session 1 – L’historiographie médiévale et moderne 
 . Laurent Feller (Univ. Paris 1, Lamop) 
 . Anne Conchon (Univ. Paris 1, Idhes) 
 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 2 – Le point de vue des économistes. 
 . Francesco Lissoni (Univ. Bordeaux, Cretha) 
 . Patrice Baubeau (Univ. Paris-Nanterre, Idhes) : discussion autour du livre de  
   Philip T. Hoffman, Why Did Europe Conquer the Word ? (Princeton UP, 2015) 
 
 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi 
 
14 h 00 : Session 3 – Implanter et adapter des savoirs 
 . Jean-François Moufflet (AN) et Amable Sablon du Corail (AN) 
 . David Plouviez (Univ. Nantes, Crhia) 
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15 h 00 : discussion 
15 h 30 : pause 
 
16 h 00 : Session 4 – Doctorants / postdoctorants 
 coord. Emmanuel Huertas (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa) 
  
17 h 00 : discussion 
17 h 30 : visite du campanile de la cathédrale de Suse 
 
Journée 2 : jeudi 27 août 
 
Matin   
 
8 h 30 : Session 5 – Cadres et vecteurs des transmissions  
 . Andrea Caracausi (Université de Padoue) 
 . François Gipouloux (CNRS EHESS, Cecmc) 
 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 6 – Doctorants / Postdoctorants 
  coord. Julie Claustre (Univ. Paris 1, Lamop)  
  
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi : excursion dans le Val de Suse (coord. Andrea Zonato, archiviste) 
 
Journée 3 : vendredi 28 août 
 
Matin 
 
8 h 30 : Session 7 – Savoirs savants et savoirs partagés : la question des ressources 
naturelles 
 . Sylvain Burri (CNRS Toulouse, Traces) 
 . Anna Maria Stagno (Université de Gênes) 
 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 8 – Conserver, protéger, imiter des savoirs 
 . Marc Bompaire (EPHE, Saprat) 
 . Emilie Roffidal (CNRS Toulouse, Framespa) 
 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi 
 
14 h 00 : Session 9 – Doctorants / Postdoctorants 
 coord. Michela Barbot (CNRS ENS Cachan, Idhes) 
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15 h 00 : discussion 
15 h 30 : Table-ronde conclusive 
16 h 00 : fin des travaux de l’école d’été 
 
(nuit d’hébergement prise en charge si départ le samedi 29 août) 
 
Participants 
 

1. Patrice Baubeau (Univ. Paris-Nanterre, Idhes) 
2. Michela Barbot (CNRS ENS Cachan, Idhes) 
3. Marc Bompaire (EPHE, Saprat) 
4. Sylvain Burri (CNRS Toulouse, Traces) 
5. Andrea Caracausi (Univ. de Padoue) 
6. Julie Claustre (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop) 
7. Anne Conchon (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhes) 
8. Laurent Feller (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop) 
9. François Gipouloux (CNRS EHESS, Cecmc) 
10. Agnès Gramain (Université de Lorraine, Beta) 
11. Emmanuel Huertas (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa) 
12. Francesco Lissoni (Univ. Bordeaux, Cretha) 
13. Jean-François Moufflet (Archives Nationales) 
14. David Plouviez (Univ. Nantes, Crhia) 
15. Emilie Roffidal (CNRS Toulouse, Framespa) 
16. Amable Sablon du Corail (Archives Nationales) 
17. Anna Maria Stagno (Université de Gênes) 
18. Roland Viader (CNRS Toulouse, Framespa) 

 
Doctorants – Postdoctorants 
 
Appel à candidature 


